
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-536 del  17/07/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Presa d’atto della 
Convenzione tra la Amministrazione Provinciale di Forlì-
Cesena ed Arpa – Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per 
il supporto nelle attività di istruttoria tecnica relativa alle 
comunicazioni di utilizzazione agronomica di reflui 
zootecnici. Decorrenza 02/07/2014

Proposta n.  PDTD-2014-541 del  15/07/2014

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 17 (diciassette)  luglio     2014  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il 

Direttore  della  Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Presa d’atto della Convenzione tra la Amministrazione 

Provinciale di Forlì-Cesena ed Arpa – Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per il supporto 

nelle attività di istruttoria tecnica relativa alle comunicazioni di utilizzazione agronomica di 

reflui  zootecnici. Decorrenza 02/07/2014.

VISTA:

- la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

ed in particolare: 

- l’art. 3, comma 5, che prevede che gli Enti Locali possono stipulare con ARPA accordi per 

prestazioni aggiuntive ed altre attività, fra quelle individuate dall’art.  5, inerenti le proprie 

funzioni istituzionali; 

RICHIAMATI :

- la  Direttiva  Comunitaria  91/676/CE,  recepita  dapprima  con  la  L.  R.  50/1995  e 

successivamente con la Delibera dell'Assemblea Legislativa n. 96/2007;  

- il  regolamento regionale  1/2011, entrato in vigore dal 1/1/2012 a seguito  dell'emanazione 

della L. R. 4/2007, che disciplina l'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e 

delle acque reflue derivanti da aziende agricole e piccole aziende agroalimentari;

VISTI in particolare che:

- l’art. 23 e l'art. 41 del Reg. Reg. 1/2011 stabiliscono che gli allevatori,  per poter distribuire 

sul  suolo,  sia  di  zone  vulnerabili  da nitrati  che  non,  i  reflui  zootecnici,  devono redigere 

apposita  comunicazione  su  una  modulistica  regionale  e  su  un  sito  internet  denominato 

“gestione effluenti  zootecnici” che deve essere inviata all'Amministrazione provinciale del 

territorio dove ricade l'allevamento almeno trenta giorni prima dell'avvio delle attività e deve 

essere rinnovata ogni cinque anni, o modificata ogni qualvolta sia necessario aggiornare il 

contenuto informativo fornito; 

RICORDATO:



- che  la delibera  di  giunta  regionale  n.  1113/2011  ha  previsto  che  l'autorizzazione  allo 

spandimento non sia più ricompresa fra le autorizzazioni sostituite dall'AIA; pertanto tutte le 

aziende AIA devono presentare apposita comunicazione di spandimento;

- che  Recentemente il DPR 59/2013, che va a normare il rilascio dell'Autorizzazione Unica 

Ambientale,  ha previsto che la comunicazione di spandimento  di  cui  all'art  112 del  Dlgs 

152/06 sia ricompresa nell'AUA; 

DATO ATTO:

- che la Provincia di Forlì-Cesena, in virtù delle competenze professionali possedute, intende 

attivare  con ARPA una  collaborazione  per  il  supporto  nelle  attività  di  istruttoria  tecnica 

funzionali  all'esame delle  comunicazioni  di  spandimento  agronomico dei  reflui  zootecnici 

presentate  ai  sensi  della  Legge Regionale  4  marzo  2007 n.  4 e  regolamento  regionale  n. 

1/2011;

- che a tal fine è stata concordata un’apposita convenzione in cui sono disciplinati i compiti e le 

responsabilità reciproche, e che contiene, quale parte integrante e sostanziale,  una specifica 

tecnico-economica descrittiva delle attività di istruttoria affidate ad ARPA nonché i tempi e le 

modalità di svolgimento delle varie attività nell’arco temporale individuato;

- che si è convenuto di dare alla suddetta  convenzione una validità annuale a decorrere dal 

2/07/14, prevedendo sin d’ora la possibilità di rinnovo annuale previo consenso tra le parti;

 PRECISATO:

-   che  ARPA,  per  le  attività  oggetto  della  convenzione,  continua  a  mantenere  la  funzione 

autonoma di tipo ispettivo;

SU PROPOSTA:

- del direttore della  Sezione Dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in merito 

alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parerete  favorevole  espresso dalla  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione  Dott.ssa 

Loretta Poggi, in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il Dott. 

Luigi Vicari; 



DETERMINA

1. di approvare la Convenzione tra la Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena ed Arpa 

– Sezione Provinciale di Forlì- per il supporto nelle attività di istruttoria tecnica relativa 

alle comunicazioni di utilizzazione agronomica di reflui zootecnici; 

2. di garantire, attraverso le strutture e le professionalità presenti presso la Sezione Prov.le 

ARPA di  Forlì-Cesena,  lo  svolgimento,  secondo i  tempi  e  le  modalità  previste,  delle 

attività previste dalla convenzione  progetto;

3. di prendere atto del contributo di 10.000,00 euro annui al netto dell’IVA che la Provincia 

erogherà ad ARPA per l’esecuzione delle attività previste dalla convenzione;

4. che tale  convenzione avrà validità annuale a decorrere dal 02/07/14 e sarà annualmente 

rinnovabile previo consenso tra le parti;

5. che  il  contributo  annuo  di  10.000,00  euro  annui  sarà  corrisposto  ad  ARPA  dietro 

emissione di una Nota Debito annuale secondo i tempi concordati, e sarà contabilizzato 

alla voce di Ricavo COCEP COCEP “Contributi per collaborazione con Enti Pubblici” 

con riferimento al Centro di Responsabilità del CTR Agrozootecnia. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Luigi Vicari)














